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Seznam použitých symbolů dle kapitol
2.4 Tváření objemové

𝑟𝑟 − 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 [−]

𝑡𝑡o − 𝑃𝑃𝑃𝑃čá𝑡𝑡𝑡𝑡č𝑛𝑛í 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡šť𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚á𝑙𝑙𝑙𝑙 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝑡𝑡f − 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹á𝑙𝑙𝑙𝑙í 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡šť𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚á𝑙𝑙𝑙𝑙 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝜏𝜏s − 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚á𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑣𝑣𝑣𝑣 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2]

𝑆𝑆 − 𝑆𝑆𝑆𝑆ř𝑖𝑖ž𝑛𝑛á 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ℎ𝑎𝑎 [𝑚𝑚𝑚𝑚2]

2.5 Tváření plošné

𝑚𝑚 −𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀í 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠č𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑡𝑡𝑡𝑡ž𝑒𝑒𝑒𝑒í [−]

𝐷𝐷 − 𝑃𝑃𝑃𝑃ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟 𝑝𝑝ří𝑠𝑠𝑠𝑠ř𝑖𝑖ℎ𝑢𝑢 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝑑𝑑 − 𝑃𝑃𝑃𝑃ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟 𝑣𝑣ý𝑡𝑡𝑡𝑡ž𝑘𝑘𝑘𝑘 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝐹𝐹 − 𝑇𝑇𝑇𝑇ž𝑛𝑛á 𝑠𝑠í𝑙𝑙𝑙𝑙 [𝑁𝑁]

𝐷𝐷p − 𝑃𝑃𝑃𝑃ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟 𝑡𝑡𝑡𝑡ž𝑛𝑛í𝑘𝑘𝑘𝑘 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝐷𝐷b − 𝑃𝑃𝑃𝑃ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟 𝑝𝑝ří𝑠𝑠𝑠𝑠ř𝑖𝑖ℎ𝑢𝑢 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝑡𝑡 − 𝑃𝑃ů𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣í 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡šť𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑝𝑝ří𝑠𝑠𝑠𝑠ř𝑖𝑖ℎ𝑢𝑢 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝑇𝑇𝑇𝑇 −𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑣𝑣 𝑡𝑡𝑡𝑡ℎ𝑢𝑢 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀]

𝑌𝑌 −𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀]

𝑅𝑅d − 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ě𝑟𝑟 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧í 𝑟𝑟𝑟𝑟ℎ𝑢𝑢 𝑧𝑧á𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

2.6 Mechanismus plastické deformace, 2.7 Hypotézy plasticity

𝜎𝜎 − 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁ě𝑡𝑡í [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀]

𝐹𝐹 − 𝑆𝑆í𝑙𝑙𝑙𝑙 [𝑁𝑁]

𝐴𝐴 − 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ℎ𝑎𝑎 [𝑚𝑚𝑚𝑚2]

𝜎𝜎xx,𝜎𝜎yy,𝜎𝜎zz − 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆ž𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛á𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙ý𝑐𝑐ℎ 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛ě𝑡𝑡í

𝜎𝜎yx,𝜎𝜎zx,𝜎𝜎xy,𝜎𝜎zy,𝜎𝜎xz,𝜎𝜎yz − 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆ž𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠ý𝑐𝑐ℎ 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛ě𝑡𝑡í

𝜎𝜎1,𝜎𝜎2,𝜎𝜎3 − 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆ž𝑘𝑘𝑘𝑘 ℎ𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙í𝑐𝑐ℎ 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛ě𝑡𝑡í

𝐼𝐼1, 𝐼𝐼2, 𝐼𝐼3 − 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛ě𝑡𝑡í

∆𝑙𝑙,∆𝑤𝑤,∆ℎ − 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴í 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 [𝑚𝑚𝑚𝑚]

𝜀𝜀l, 𝜀𝜀w, 𝜀𝜀h − 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ě𝑟𝑟𝑟𝑟é 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 [−]


[…]

ve vyznačených místech na plechovém dílu 5E7.827.107. Míra odpružení zde přibližně dosahuje hodnoty
okolo 2,5 mm. Oproti tomu krajní oblast střechy v místě spojení dílu 5E7.827.105 a 5E7.827.159
dosahuje lokálního maxima okolo 1,4 mm.

Výsledky získané ze simulace lemování hlavně umožňují zobrazení finální sestavy 5. dveří
a identifikaci případné problematické geometrie jednotlivých dílů. Umožňují tak předběžně eliminovat
geometrické prvky, které by mohly způsobovat vznik případných vad.

Tato simulace lemování je však spíše ukázkového charakteru a slouží zejména pro vizualizaci
procesu spojování sestavy 5. dveří. Bližší popis a rozbor problematiky numerických simulací lemování,
v rámci virtuálního procesu lisování a lemování tenkých plechů, tak představuje předmět další výzkumné
činnosti.
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5 Závěr
Technologie lisování a lemování tenkých plechových komponent pro účely automobilového

průmyslu představuje velice komplexní problematiku, jejíž pochopení vyžaduje rozsáhlé znalosti
v oblasti teorie tváření a zejména znalost fundamentálních tvářecích a deformačních procesů. Z tohoto
důvodu tedy v rámci teoretické části (kapitola druhá) stručně přibližuji základní teorii a metodiku
příslušných tvářecích procesů. V rámci této kapitoly rovněž provádím popsání teorie plasticity
a principu měření tvářitelnosti materiálu. Znalost uvedených principů deformace, plasticity
či tvářitelnosti je pro porozumění zadané problematiky prakticky nezbytná, neboť tyto principy
představují dílčí kritéria, dle kterých software simulaci daného dílu vyhodnocuje.

V kapitole třetí nejprve stručně nastiňuji koncepční postup výroby výlisku v prostředí
automobilového průmyslu, poté zde popisuji cyklus plechu od polotovaru po finální výlisek. Následuje
krátký popis konstrukce lisovacího nářadí a na závěr kapitoly uvádím shrnutí běžně používaných
materiálů, kterými jsou takzvané hlubokotažné oceli. Pro tyto materiály blíže specifikuji chemické složení
a základní mechanické vlastnosti, které jsou z hlediska lisovatelnosti žádoucí.

Cílem této práce je vyzkoušet simulaci lemování sestavy 5. dveří se všemi strukturními
komponentami, neboť se jedná o neprozkoumanou oblast aplikace numerických simulací lemování.
Pro realizaci této simulace je tedy nezbytně nutné zabývat se vstupními plechovými díly, jenž náleží
sestavě 5. dveří ŠKODA OCTAVIA IV. generace. Tato sestava se skládá z velkého množství strukturních
a pohledových dílů, které jsou v rámci čtvrté kapitoly nejprve rozčleněny na domácí a externě poptávané
díly. Pro takzvané domácí, tedy díly, jenž jsou vyráběny ve ŠKODA AUTO a.s., jsem následně provedl
simulaci výrobního procesu, a to ve dvou variantách, které se liší z hlediska definice koeficientu tření.
V rámci experimentu tedy rovněž zkoumám vliv nastavení koeficientu tření na průběh jednotlivých
tvářecích operací se zaměřením na hluboké tažení, kde má hodnota tření nejvyšší vliv. Pro zvolené díly
jsem v průběhu každé operace provedl analýzu kvality, která u nich primárně cílí na tvářitelnost, ztenčení
a případnou náchylnost na vznik povrchového zvlnění. Vyrobené finální díly, které vyhovují standardům
kvality, jsem v rámci kapitoly rovněž zhodnotil z hlediska míry odpružení (springback) a následně srovnal
s reálným výliskem dle měrových a auditových protokolů. Na závěr této kapitoly jsem dle získaných
výstupů provedl simulaci lemování.

Při vyhodnocení experimentu jsem dospěl k závěru, že v případě nastavení tlakově závislého
koeficientu tření 𝝁𝝁 = 𝟎𝟎,𝟏𝟏𝟏𝟏 (Varianta 2) dochází k příznivějšímu vypínání materiálu, tudíž výlisky vykazují
menší míru ztenčování a nižší náchylnost ke tvorbě trhlin než v případě koeficientu 𝝁𝝁 = 𝟎𝟎,𝟏𝟏𝟏𝟏 (Varianta
1), což se více přibližuje realitě. Z tohoto důvodu jsem tedy pro srovnání s reálnými výlisky vybral
výstupní díly simulace dle varianty číslo 2. Toto srovnání ukazuje obdobné chování z hlediska odpružení
v případě dílů 5E7.827.105 a 5E7.827.107. Naopak v případě dílu 5E7.827.159 je odpružení diametrálně
odlišné, což je s největší pravděpodobností způsobeno chybou ve způsobu ustavení výlisku v simulaci při
měření odpružení. Srovnání s auditovými protokoly ukazuje, že v případě dílů 5E7.827.107 a 5E7.827.105
simulace správně předpovídá vznik propadů geometrie. V případě dílu 5E7.827.159 naopak simulace
správně předpovídá vznik zvlnění povrchu v průběhu operace hlubokého tažení (OP20). Vyhodnocení
lemování ukazuje, že i přes nepřesné odpružení dílu 5E7.827.159 lze provést spojení simulovaných
plechových dílů a strukturních komponent. Simulace lemování pak zobrazuje případná místa vzniku
potenciálních závad a umožňuje měření odpružení celé soustavy. Za zmínku však stojí, že strukturní
komponenty jsou do simulace nahrány v rigidním (tuhém) stavu, neboť pro účely experimentu nebyly
dostupné výstupy jejich výrobních simulací. Podrobnější popis problematiky integrace numerických
simulací do virtuálního procesu lisování a lemování však vyžaduje dlouhodobou a intenzivní výzkumnou
činnost, která však v mém případě byla narušena karanténou spojenou s šířením nemoci COVID-19.
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