## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Integrace numerických simulací tváření do virtuálního procesu lisování a lemování plechů</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Bc. Jan Havelka</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav strojírenské technologie |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Petr Chaloupecký |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadané téma zpracovává problematiku výroby karosářských výlisků lisováním a jejich kompletaci spojováním a svařováním do tzv. „panelových dílů“. Vzhledem k tomu, že dané téma a jeho řešení s podporou numerických simulací je poměrně nové a na konkrétním komplexním případě z automobilové výroby se jedná o jednu z prvních studijních prací v rámci ČR. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vypsání zadání představuje řešení komplexního virtuálního procesního řetězce tváření karosářských plechů. Vzhledem k tomu, že se jedná o první práci na toto komplexní téma, tak tato práce svým obsahem splňuje zadání jako práce, která seznamuje problematikou virtuálního procesu lisování a lemování karosářských výlisků a nastiňuje, jak dál v tomto pracovat. | |

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vynikající</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Student po seznámení s problematikou lisování a lemování velice aktivně a správně postupoval ve zpracování zadaného tématu. Seznamoval s metodikou používanou v této oblasti v automobilovém průmyslu, tak, aby zvolil postup odpovídající současné praxi. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Úvodní část práce dostatečně popisuje teorii z lisování. Konkrétní část práce představuje velmi dobrý přehled procesů z oblasti lisování a lemování karosářských dílů. Velmi dobře je zmapována problematika simulací tváření velkých dílů sestavy pátých dveří vozu ŠKODA Octavia IV. generace na základě podkladů z konstrukce, přípravy výroby a výroby lisovacího nářadí, svařovacích a lemovacích přípravků. Rovněž dobře práce popisuje i vliv zadávaných parametrů na výsledky simulace tváření a jejich verifikaci vzhledem k praxi.<br>Pro lepší pochopení bych přivítal konkrétnější popis vlivu jednotlivých metod zkoušek materiálu výlisků na výsledky simulací, a chybí mi jeho názor, kterou by student preferoval.<br>Student zmiňuje, že se karosářské výlisky lisují dvojnásobným tažením, ale už ani nezmiňuje jednočinné tažení, které je v oblasti lisování karosářských výlisků dominantní.<br>Z hlediska ekonomického by k poznámce, že modelování tvářecího procesu vede ke snižování nákladů spojených s výrobou nářadí, by měl student doplnit, že i v sériové výrobě, neboť přispívá ke zvýšení procesní stability a tím i minimalizaci zmetků.<br>Dále bych rád upřesnil, že primární účel brzdících lišt je řízení toku materiálu během procesu tažení plechu a jak student zmiňuje primární účel zafixování nástřihu, je účel následný, vyplývající z principu tažení plechu jako takového. | |

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Vypracování diplomové práce splňuje správnost používaných informací a údajů. Rovněž jazyková stránka a typografické zpracování práce je velmi kvalitní a přehledná.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student získával aktivně studijní materiál jednak z dostupné literatury, tak i z podkladů z praxe potřebných pro zpracování v simulacích. Tyto podklady byly doplněny přehledně jednak vlastními výsledky simulací a doplněny vlastními úvahami k tématu diplomové práce, ke kterým dospěl při vypracování diplomové práce na reálném příkladu z praxe.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky dosažené v simulacích ukázaly dobrý směr pro další propracování problematiky simulací tváření jednotlivých dílů v návaznosti simulací lemování a spojování do kompletní sestavy. V práci je popsáno, co má být dále v tomto téma zpracováno.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Protože vím, jak student přistupoval k zadanému tématu během zpracování své diplomové práce, které lze považovat za opravdu náročnější, hlavně při zpracování různých variant simulace tažení, tak jeho přístup považuji velmi příkladný. Vyzdvižená témata v připomínkách k práci v hodnocení odborné úrovně, považuji ze strany studenta právě proto i za opomenutí, neboť se všemi připomenutými tématy během zpracování své diplomové práce reálně setkal a i s těmito informacemi reálně při zpracování simulací pro diplomovou práci pracoval.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2020

Podpis: